
GLOBAL BANK CORPORATION REPORTA UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE US\$62.9 MILLONES PARA LOS 9 MESES FINALIZADOS EL 31 DE MARZO DE 2016. ESTO REPRESENTA UN INCREMENTO DE 2.66% VS. LA UTILIDAD NETA DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR. AL ELIMINAR ELEMENTOS NO RECURRENTES, LA UTILIDAD NETA AUMENTO 18.21% VS. LA DEL AÑO ANTERIOR.

- La cartera de préstamos creció un 13.25% con respecto al mismo período del año anterior, reportando un total de US\$4,700.7 millones.
- Los créditos vencidos representaron el 0.86% del total de la cartera de préstamos, lo cual representa una leve disminución sobre el índice de 0.87% reportado el mismo periodo del año anterior.
- El modelo de provisiones tuvo un cambio importante por la adopción de NIIF en el cálculo de la Reserva de Prestamos Incobrables, según el nuevo acuerdo 4-2013 de la Superintendencia de Bancos. Dicho cambio generó un ingreso por reversión de provisiones de \$3.3 millones en 2015 vs. un gasto de \$7.2 millones en 2016. Al excluir las partidas no recurrentes en la utilidad neta del periodo anterior, la utilidad neta al 31 de marzo de 2016 aumentó 18.21%.

31 de mayo de 2016. Ciudad de Panamá, Panamá – Global Bank anuncia resultados financieros para los nueve meses finalizados el 31 de marzo de 2016.

La utilidad neta durante los nueve meses terminados el 31 de marzo de 2016 totalizó US\$62.9 millones, lo cual representa un incremento de 2.66% respecto al mismo período del año anterior. La utilidad neta del periodo anterior incluye un impacto a favor no-recurrente por US\$8.1 millones debido a un cambio regulatorio en la metodología de provisión de cartera. Al excluir las partidas no recurrentes de la utilidad neta del semestre anterior, la utilidad neta al 31 de marzo de 2016 aumentó 18.21%.

Los activos aumentaron 12.82% reportando un total de US\$5,962.2 millones. El crecimiento de los activos fue impulsado principalmente por la cartera de préstamos, la cual aumentó 13.25% con respecto al año anterior y cerró en US\$4,700.7 millones. El portafolio de inversiones aumentó 20.74%, reportando un total de US\$503.2 millones.

Los pasivos aumentaron 12.91%, totalizando US\$5,474.1 millones. Este crecimiento se vio impulsado principalmente por un aumento de 19.08% en los financiamientos recibidos. Los depósitos aumentaron 12.73%, reportando un total de US\$3,489.5 millones. Los depósitos a plazo de clientes representan el 63.95% del total de los depósitos, y las cuentas de ahorros y corrientes representan 19.38% y 12.65%, respectivamente. Los depósitos interbancarios solo comprenden el 4.03% del total de los depósitos.

El capital común al 31 de marzo de 2016 asciende a US\$488.1 millones, un aumento de 11.89% con respecto al año anterior. El capital regulatorio, el cual considera la deuda subordinada y el exceso de reservas totalizó US\$571.5 millones. El índice de capital primario (Tier 1) fue 11.03% y el índice de capital regulatorio fue 13.21%.

BALANCE (en US\$000s)

	Mar-15	Mar-16	% Crecimiento
Activos			
Efectivo y depósitos	521,518	520,281	(0.24%)
Préstamos brutos	4,150,601	4,700,738	13.25%
Reserva para préstamos incobrables	(36,893)	(36,707)	(0.50%)
Inversiones	416,782	503,239	20.74%
Otros activos	232,603	274,660	18.08%
Total de activos	\$5,284,611	\$5,962,212	12.82%
Pasivos			
Depósitos	3,095,342	3,489,496	12.73%
Repos y financiamientos	528,557	629,918	19.18%
Bonos y VCNs	1,077,973	1,180,222	9.49%
Otros pasivos	146,510	174,459	19.08%
Total de pasivos	\$4,848,383	\$5,474,095	12.91%
Patrimonio de los accionistas	\$436,229	\$488,117	11.89%

ESTADO DE RESULTADOS (en US\$000s)

	Mar-15	Mar-16	% Crecimiento
Ingreso por Intereses	201,044	229,870	14.34%
Gasto por intereses	(99,859)	(118,794)	18.96%
Ingreso neto por intereses	101,185	111,076	9.77%
Ingreso neto por comisiones	27,732	32,045	15.55%
Otros ingresos	8,222	10,423	26.77%
Gastos generales y administrativos	(68,328)	(75,186)	10.04%
Ingresos netos antes de provisiones de préstamos	68,811	78,358	13.87%
Provisiones para préstamos incobrables	3,272	(7,227)	(320.85%)
Utilidad antes de impuestos	72,083	71,132	(1.32%)
Impuesto sobre la renta	(10,863)	(8,285)	(23.73%)
Utilidad neta	\$61,221	\$62,846	2.66%

RELACIONES FINANCIERAS

	Mar-15	Mar-16
Margen neto por intereses ¹	2.9%	2.8%
Eficiencia operativa ²	49.8%	49.0%
Retorno sobre activos ³	1.7%	1.5%
Retorno sobre capital ⁴	20.3%	18.2%

1. Ingreso neto por intereses dividido entre activos productivos promedio. 2. Gastos generales y administrativos dividido entre ingresos operativos. 3. Utilidad neta dividida entre activos promedio. 4. Utilidad neta dividida entre patrimonio común promedio.